
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.04.2014  № 171                                                         с. Петропавловское 
 
Об утверждении Положения о ко-
миссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муници-
пальных служащих Администрации 
Петропавловского района и ее 
структурных подразделений и уре-
гулированию конфликта интересов 
 

 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", руково-
дствуясь Уставом муниципального образования Петропавловский район 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить Положения о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Администрации Пе-
тропавловского района и ее структурных подразделений и урегулирова-
нию конфликта интересов  (приложение № 1). 
 2. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих Администрации Петро-
павловского района и ее структурных подразделений и урегулированию 
конфликта интересов (приложение № 2). 

  3. Признать утратившим силу постановление Администрации рай-
она от 25.10.2010 № 292 «Об утверждении Положения о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих Администрации района и ее структурных подразделений и уре-
гулированию конфликта интересов». 
 3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муници-
пальных правовых актов муниципального образования Петропавлов-
ский район Алтайского края и на официальном сайте Администрации 
района. 
 
Глава Администрации района                                                С.В. Козликин 
 
 
 
 



 
 

 
 Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Петропавловского района 
от 23.04.2014 № 171 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муни-

ципальных служащих Администрации Петропавловского района и ее 
структурных подразделений и урегулированию конфликта интересов 

 
 1. Общие положения 

 1.1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 14.1 Феде-
рального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) определяется по-
рядок образования и деятельности комиссии по соблюдению требова-
ний к служебному поведению муниципальных служащих Администрации 
Петропавловского района и ее структурных подразделений и урегули-
рованию конфликта интересов (далее - комиссия), образуемой в Адми-
нистрации Петропавловского района. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, правовыми актами Алтайского 
края, Уставом муниципального образования Петропавловский район 
Петропавловского района Алтайского края, настоящим Положением. 
 1.3. Основной задачей комиссии является содействие государст-
венным и муниципальным органам: 
 а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими Адми-
нистрации района и ее структурных подразделений (далее - муници-
пальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвра-
щении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспече-
нии исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным зако-
ном от 25.12.2008 №  273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими 
федеральными законами (далее - требования к служебному поведению 
и (или) требования об урегулировании конфликта интересов); 
 б) в осуществлении в Администрации района и ее структурных 
подразделениях мер по предупреждению коррупции. 
 1.4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением 
требований к служебному поведению и урегулированием конфликта ин-

garantf1://12064203.8/
garantf1://12064203.8/


тересов в отношении муниципальных служащих Администрации района 
и ее структурных подразделений.  
 2. Порядок образования комиссии 

2.1. Комиссия образуется постановлением Администрации Петро-
павловского района. Указанным актом определяются состав комиссии и 
порядок ее работы. 

2.2. В состав комиссии входят: 
 а) первый заместитель главы Администрации  района,  заведую-
щий организационным отделом Администрации района, заведующий 
юридическим отделом Администрации района. 

2.3. В состав комиссии могут также включаться представители орга-
низаций, приглашаемые по запросу представителя нанимателя в каче-
стве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным с 
муниципальной службой Российской Федерации, без указания персо-
нальных данных экспертов. 

2.4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии реше-
ний обладают равными правами. 
 2.5. Число членов комиссии, не замещающих должности муници-
пальной службы в Администрации района и ее структурных подразде-
лениях, должно составлять не менее одной четверти от общего числа 
членов комиссии. 
 2.6. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исклю-
чить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы 
повлиять на принимаемые комиссией решения. 
 2.7. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса уча-
ствуют: 
 а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в 
отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулиро-
вании конфликта интересов, и определяемые председателем комиссии 
два муниципальных служащих, замещающих в Администрации района 
или ее структурном подразделении, аналогичные должности, замещае-
мой муниципальным служащим, в отношении которого комиссией рас-
сматривается этот вопрос; 
 б) другие муниципальные служащие, замещающие должности му-
ниципальной службы в Администрации района и ее структурном под-
разделении; специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам 
муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; 
должностные лица других муниципальных органов, органов местного 
самоуправления; представители заинтересованных организаций; пред-
ставитель муниципального служащего, в отношении которого комиссией 
рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному пове-
дению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по 
решению председателя комиссии, принимаемому в каждом конкретном 



случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на 
основании ходатайства муниципального служащего, в отношении кото-
рого комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена комис-
сии. 

 
 3. Порядок работы комиссии 
 3.1. Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 
 а) представление главой Администрации района или руководите-
лем структурного подразделения в соответствии с пунктом 6 Положения 
о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых граж-
данами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы Администрации Петропавловского района, муниципальными 
служащими Администрации Петропавловского района, утвержденным 
постановлением Администрации района  от 26.05.2010 № 151, мате-
риалов проверки, свидетельствующих: 
о представлении муниципальным служащим недостоверных или непол-
ных сведений, предусмотренных подпунктом "а" пункта 5 названного 
Положения;  
 о несоблюдении муниципальным служащим требований к служеб-
ному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта ин-
тересов; 
 б) поступившее должностному лицу Администрации района или в 
ее структурное подразделение, ответственному за работу по профилак-
тике коррупционных и иных правонарушений: 
 обращение гражданина, замещавшего в Администрации района 
или в ее структурном подразделении муниципальную должность муни-
ципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный 
постановлением Администрации Петропавловского района от 
31.03.2014 №  149  «Об утверждении перечня должностей муниципаль-
ной службы Администрации Петропавловского района, при назначении 
на которые и при замещении которых муниципальные служащие обяза-
ны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера», 
 в) представление главы Администрации района или руководителя 
структурного подразделения Администрации района или любого члена 
комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным слу-
жащим требований к служебному поведению и (или) требований об уре-
гулировании конфликта интересов либо осуществления в Администра-
ции района или ее структурном подразделении мер по предупреждению 
коррупции; 
 г) представление главой Администрации района или руководите-
лем структурного подразделения Администрации района материалов 
проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным слу-
жащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных ча-
стью 1 статьи 3 Федерального закона от 3.12.2012  №  230-ФЗ "О кон-

garantf1://96300.111/
garantf1://70171682.301/
garantf1://70171682.301/


троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам"). 
 3.2. Председатель комиссии при поступлении к нему в установ-
ленном порядке информации, содержащей основания для проведения 
заседания комиссии: 
 а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом 
дата заседания комиссии не может быть назначена позднее семи дней 
со дня поступления указанной информации; 
 б) организует ознакомление муниципального служащего, в отно-
шении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении тре-
бований к служебному поведению и (или) требований об урегулирова-
нии конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других 
лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей 
в подразделение Администрации района или ее структурное подразде-
ление по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо 
должностному лицу кадровой службы указанного органа, ответственно-
му за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 
и с результатами ее проверки; 
 в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комис-
сии лиц, указанных в подпункте "б" пункта 2.8 настоящего Положения, 
принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) 
и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комис-
сии дополнительных материалов. 
 3.3. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципально-
го служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблю-
дении требований к служебному поведению и (или) требований об уре-
гулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы 
муниципального служащего о рассмотрении указанного вопроса без его 
участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае не-
явки муниципального служащего или его представителя на заседание 
комиссии при отсутствии письменной просьбы муниципального служа-
щего о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение 
вопроса откладывается. В случае вторичной неявки муниципального 
служащего или его представителя без уважительных причин комиссия 
может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутст-
вие муниципального служащего. 
 3.4. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муници-
пального служащего (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются ма-
териалы по существу предъявляемых муниципальному служащему пре-
тензий, а также дополнительные материалы. 

3.5. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и ад-
министративных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 
проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 



3.6. Председатель комиссии в 3-дневный срок со дня поступления 
информации, указанной в пункте 3.1 настоящего Положения, выносит 
решение о проведении проверки этой информации. Проверка информа-
ции и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия 
решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух 
месяцев по решению председателя комиссии. 

3.7. В случае, если в комиссию поступила информация о наличии у 
муниципального служащего личной заинтересованности, которая при-
водит или может привести к конфликту интересов, председатель комис-
сии немедленно информирует об этом представителя нанимателя в це-
лях принятия им мер по предотвращению конфликта интересов: усиле-
ние контроля за исполнением служащим его должностных обязанно-
стей, отстранение служащего от замещаемой должности муниципаль-
ной службы на период урегулирования конфликта интересов или иные 
меры. 

3.8. По письменному запросу председателя комиссии структурные 
подразделения Администрации  Петропавловского района представля-
ют дополнительные сведения, необходимые для работы комиссии, а 
также запрашивают в установленном порядке для представления в ко-
миссию сведения от других  государственных органов, органов местного 
самоуправления  и организаций. 

3.9. Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее 
председателем комиссии после сбора материалов, подтверждающих 
либо опровергающих информацию, указанную в пункте 3.1 настоящего 
Положения. 

3.10. Секретарь комиссии решает организационные вопросы, свя-
занные с подготовкой заседания комиссии, а также извещает членов 
комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в 
повестку дня, не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания. 

3.11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 
Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещаю-
щих должности муниципальной службы в Администрации района и ее 
структурных подразделений, недопустимо. 

3.12. При возможном возникновении конфликта интересов у членов 
комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку 
дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об 
этом. В подобном случае соответствующий член комиссии не принимает 
участия в рассмотрении указанных вопросов. 

3.13. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципально-
го служащего. На заседании комиссии может присутствовать уполномо-
ченный служащим представитель. Заседание комиссии переносится, 
если служащий не может участвовать в заседании по уважительной 
причине. На заседание комиссии могут приглашаться должностные ли-



ца государственных органов, органов местного самоуправления, а также 
представители заинтересованных организаций. 

3.14. На заседании комиссии заслушиваются пояснения служащего, 
рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в 
повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание 
иных лиц, заслушать их устные или рассмотреть письменные поясне-
ния. 

3.15. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не 
вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы 
комиссии. 
        3.16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 
подпункта "а" пункта 3.1 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений: 
 а) установить, что сведения, представленные муниципальным 
служащим в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Положения о про-
верке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы Ад-
министрации Петропавловского района, муниципальными служащими 
Администрации Петропавловского района, утвержденным постановле-
нием Администрации района  от 26.05.2010 № 151, являются достовер-
ными и полными; 
 б) установить, что сведения, представленные государственным 
служащим в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Положения, на-
званного в подпункте "а" настоящего пункта, являются недостоверными 
и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует главе Админи-
страции района или руководителю структурного подразделения Адми-
нистрации района применить к муниципальному служащему конкретную 
меру ответственности. 
 3.17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце треть-
ем подпункта "а" пункта 3.1 настоящего Положения, комиссия принима-
ет одно из следующих решений: 
 а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требова-
ния к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов; 
 б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требо-
вания к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Админист-
рации района или руководителю структурного подразделения Админи-
страции района  указать муниципальному служащему на недопусти-
мость нарушения требований к служебному поведению и (или) требова-
ний об урегулировании конфликта интересов либо применить к муници-
пальному служащему конкретную меру ответственности. 
 3.18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце вто-
ром подпункта "б" пункта 3.1 настоящего Положения, комиссия прини-
мает одно из следующих решений: 

garantf1://96300.111/
garantf1://96300.111/


 а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммер-
ческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы 
на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или не-
коммерческой организации, если отдельные функции по муниципально-
му управлению этой организацией входили в его должностные (служеб-
ные) обязанности; 
 б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой 
или некоммерческой организации либо в выполнении работы на усло-
виях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерче-
ской организации, если отдельные функции по муниципальному управ-
лению этой организацией входили в его должностные (служебные) обя-
занности, и мотивировать свой отказ. 
 3.19. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце треть-
ем подпункта "б" пункта 3.1 настоящего Положения, комиссия принима-
ет одно из следующих решений: 
 а) признать, что причина непредставления муниципальным слу-
жащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
является объективной и уважительной; 
 б) признать, что причина непредставления муниципальным слу-
жащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует муни-
ципальному служащему принять меры по представлению указанных 
сведений; 
 в) признать, что причина непредставления муниципальным слу-
жащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
необъективна и является способом уклонения от представления ука-
занных сведений. В этом случае комиссия рекомендует главе Админи-
страции района или руководителю структурного подразделения Адми-
нистрации района применить к муниципальному служащему конкретную 
меру ответственности. 
 3.19.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпунк-
те "г" пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений: 
 а) признать, что сведения, представленные муниципальным слу-
жащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", являются достоверными и полны-
ми; 
 б) признать, что сведения, представленные муниципальным слу-
жащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", являются недостоверными и (или) 

garantf1://70171682.301/
garantf1://70171682.301/


неполными. В этом случае комиссия рекомендует главе Администрации 
района или руководителю структурного подразделения Администрации 
района  применить к муниципальному служащему конкретную меру от-
ветственности и (или) направить материалы, полученные в результате 
осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) 
иные государственные органы в соответствии с их компетенцией. 
 3.20. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 
"а", "б" и "г" пункта 3.1  настоящего Положения, при наличии к тому ос-
нований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 
пунктами 3.17- 3.19 и 3.19.1 настоящего Положения. Основания и моти-
вы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе засе-
дания комиссии. 
 3.21. Решения комиссии принимаются простым большинством го-
лосов, присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве 
числа голосов, голос председательствующего на заседании комиссии 
является решающим. 
 3.22. Решения комиссии оформляются протоколами, которые под-
писывают члены комиссии, принявшие участие в ее заседании. Реше-
ния комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рас-
смотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 
3.1 настоящего Положения, для главы Администрации района или руко-
водителю структурного подразделения Администрации района носят 
рекомендательный характер. Решение, принимаемое по итогам рас-
смотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 
3.1 настоящего Положения, носит обязательный характер. 

3.23. В решении комиссии указываются: 
а) фамилия, имя, отчество, должность служащего, в отношении ко-

торого рассматривался вопрос о наличии личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

б) источник информации, ставшей основанием для проведения за-
седания комиссии; 

в) дата поступления информации в комиссию и дата ее рассмотре-
ния на заседании комиссии, существо информации; 

г) фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присут-
ствующих на заседании; 

д) существо решения и его обоснование; 
е) результаты голосования. 
3.24. Член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе в 

письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязатель-
ному приобщению к протоколу заседания комиссии. 

3.25. Копии решения комиссии в течение трех дней со дня его при-
нятия направляются представителю нанимателя, служащему, а также 
по решению комиссии - иным заинтересованным лицам. 



3.26. Решение комиссии может быть обжаловано муниципальным 
служащим в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации. 

3.27. Представитель нанимателя, которому стало известно о воз-
никновении у служащего личной заинтересованности, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, в том числе в случае уста-
новления подобного факта комиссией, обязан принять меры по предот-
вращению или урегулированию конфликта интересов. 

3.28. В целях предотвращения или урегулирования конфликта ин-
тересов представитель нанимателя должен исключить возможность 
участия служащего в принятии решений по вопросам, с которыми свя-
зан конфликт интересов. 

3.29. Представитель нанимателя вправе отстранить служащего от 
замещаемой должности муниципальной службы (не допускать к испол-
нению должностных обязанностей) в период урегулирования конфликта 
интересов. 

 3.30. В случае установления комиссией обстоятельств, свидетель-
ствующих о наличии признаков дисциплинарного проступка в действиях 
(бездействии) муниципального служащего, в том числе в случае неис-
полнения им обязанности сообщать представителю нанимателя о лич-
ной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая может привести к конфликту интересов, а также в случае не-
принятия служащим мер по предотвращению такого конфликта, пред-
ставитель нанимателя после получения от комиссии соответствующей 
информации может привлечь служащего к дисциплинарной ответствен-
ности в порядке, предусмотренном Федеральным законом. 

3.31. В случае установления комиссией факта совершения муници-
пальным служащим действия (бездействия), содержащего признаки ад-
министративного правонарушения или состава преступления, предсе-
датель комиссии обязан передать информацию о совершении указанно-
го действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в 
правоохранительные органы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          



 Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Петропавловского района 
от _23.04.2014 № _171__ 

                                                          
 

СОСТАВ  
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муници-

пальных служащих Администрации Петропавловского района и ее 
структурных подразделений и урегулированию конфликта интересов 

 
 Толстых В.А., первый заместитель главы Администрации Петро-
павловского района, начальник управления по АПК, председатель ко-
миссии. 
 Новичихина А. В., заведующая организационным отделом Адми-
нистрации района, заместитель председателя комиссии. 
 Десятова М.А., заведующая юридическим отделом Администрации 
района, секретарь комиссии. 
 Ващенко А.Г, представитель Общественной палаты Алтайского 
края в Петропавловском районе, корреспондент районной газеты 
«Ударник», член комиссии. 

 
 

 
 
 


